
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33261  47Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 232 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 16 diárias e meia          VALOR: R$ 2.227,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
PERÍODO: DE 28/11/2016 A 14/12/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
57206230-1/ ANDRE AUGUSTO COUTINHO DA COSTA / 
762.593.582-53
OBJETIVO: ENTREGA DE MOSQUITEIROS IMPREGNADOS DE 
LONGA DURAÇÃO (MILD) NO RIO PRACUUBA GRANDE NAS 
LOCALIDADES COQUEIRO (SIT.), BARREIRO, JANDIÁ, LIMÃO, 
LIMÃO I, ILINHA, TATITU, TIMBÓ, JUPATITUBA, COQUEIRO, 
CARAÚBA, BANDEIRA, JUARITE, PEDREIRA, PORTO SEGURO, 
SANTO MARIA I, PRAINHA, PATAUAZAL, PAU DE ROSA, ILHA 
UMARITUBA E JUTÁ.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 124992
PORTARIA N° 233 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

NÚMERO DE DIÁRIAS: 16 diárias e meia          VALOR: R$ 2.227,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
PERÍODO: DE 28/11/2016 A 14/12/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502404/ GILBERTO ALMEIDA DA SILVA / 083.387.872-72
OBJETIVO: ENTREGA DE MOSQUITEIROS IMPREGNADOS DE 
LONGA DURAÇÃO (MILD) NO RIO PRACUUBA GRANDE NAS 
LOCALIDADES COQUEIRO (SIT.), BARREIRO, JANDIÁ, LIMÃO, 
LIMÃO I, ILINHA, TATITU, TIMBÓ, JUPATITUBA, COQUEIRO, 
CARAÚBA, BANDEIRA, JUARITE, PEDREIRA, PORTO SEGURO, 
SANTO MARIA I, PRAINHA, PATAUAZAL, PAU DE ROSA, ILHA 
UMARITUBA E JUTÁ.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 124996

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 084 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016          
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/483784.
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA, 
Id Funcional n°5895955/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
- DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 28/11/2016 
a 01/12/2016.                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 29 de Novembro de 2016.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
DIRETORA INTERINA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 125060
PORTARIA Nº 085 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016       

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 065/2016.
RESOLVE:       
Designar a servidora JOSIANE CARVALHO FLORENZANO, 
Id Funcional n°57194900/1 ocupante do cargo de Farmacêutico, 
lotado no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela 
Central de Abastecimento Farmacêutico-CAF do 9º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento do 
titular, no período de 01/12/2016 a 30/12/2016.                                           
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 29 de Novembro de 2016.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
DIRETORA INTERINA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 125061

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 273 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Desenvolver atividade de investigação  e 
assessoramento no sistema SINAN NET/ SINAN ONLINE, 
atualização do programa LIRAA, visitas domiciliares e supervisão 
na equipe do programa de controle da dengue.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 13/12/2016 a 16/12/2016 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidores:
Nesildo Oliveira Pinto
CPF: 195.236.532-53
Matrícula: 0505382
Cargo: Agente de Saúde
Fredson Luiz Oliveira Costa
CPF: 724.929.532-20
Matrícula: 58972721
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 125053
PORTARIA Nº 274 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Desenvolver atividade de implantação do sistema 
SIES, atualização do programa LIRAA, visitas domiciliares e 
supervisão na equipe do programa de controle da dengue.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 28/11/2016 a 30/11/2016 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidores:
José Alves dos Santos
CPF: 293.293.452-04
Matrícula: 504196
Cargo: Guarda de Endemias.
Agostinho Barbosa dos Santos
CPF: 083.503.702-97
Matrícula: 0504220
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 125054

PORTARIA Nº 275 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da avaliação de malária.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Altamira/ PA – Brasil
Período: 29/11/2016 a 01/12/2016 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidor:
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614
Cargo: Agente de Saúde.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 125056

PORTARIA Nº 276 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Desenvolver atividade de implantação do sistema 
SIES, atualização do programa LIRAA, visitas domiciliares e 
supervisão na equipe do programa de controle da dengue/ 
municipal.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 05/12/2016 a 09/12/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
José Alves dos Santos
CPF: 293.293.452-04
Matrícula: 504196
Cargo: Guarda de Endemias.
Raimunda Perpetua Farias do Nascimento
CPF: 439.616.902-78
Matrícula: 5901810
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 125058

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
04/2016 10°CRS/SESPA

O 10° Centro Regional de Saúde vinculado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção corretiva, por intervenção, de acordo 
com as necessidades, em equipamentos de informática, rede 
e periféricos com reposição de peças/componentes, incluindo 
a configuração e ativação de todos os softwares necessários 
ao funcionamento dos mesmos, para atender as necessidades 
do 10° CRS/SESPA no período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas no Edital, Termo de Referência e Anexos.
DATA DA ABERTURA: 15/12/2016.
HORÁRIO: 09H00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 926024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338; 908384; 908303; 908302 
e 908304
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 e 3390-39
FONTE: 0149 e 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email licitacao.10crs@
sespa.pa.gov.br
Altamira (PA), 29 de Novembro de 2016.
DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA
PREGOEIRO DO 10° CRS/SESPA

Protocolo: 125197

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito
Portaria Individual N° 0444/2016 de 25/11/2016.
Nº do Protocolo: 124360
Publicada no D.O N.º 33259 de 28/11/2016.
Sobre a Solicitação de Diárias da Servidora : 5892348/1 
MARLEIDE DE SOUZA JORGE (Enfermeira) / 1,5 diárias 
(completa) de 05/12/2016 a 06/12/2016
 Origem: Altamira
Destino Medicilândia / Vitoria do Xingu
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo: 125210

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 997/2016-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2016/368526 
de 09/09/2016.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidades de possível 
infração disciplinar dos servidores que faltaram e/ou 
apresentaram atestado médico no plantão do dia 28/08/2016.
RESOLVE:
 INSTAURAR Sindicância Administrativo Disciplinar – SAD com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA 
(presidente), Técnico em Administração e Finanças (Contábeis), 


